Сельское поселение «Черемховское»
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧЕРЕМХОВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

19 марта 2020 года                                                                                    № 138
с. Черемхово

О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Черемховское» от 21 марта 2012 года № 5 «Об установлении правил благоустройства территории сельского поселения «Черемховское» (с изменениями, принятыми решением Совета сельского поселения «Черемховское» от 11.05.2016 г. № 31а, от 05.04.2017 г. № 55, от 07.11.2017 г. № 66)
Руководствуясь протестом Прокуратуры Красночикойского района, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством, на основании пунктом 9 части 1 статьи 7 Устава сельского поселения «Черемховское», Совет сельского поселения «Черемховское» решил:

1. Внести следующие изменения в решение Совета  сельского поселения «Черемховское» от 21 марта 2012 г. № 5 «Об утверждении правил благоустройства на территории сел сельского поселения «Черемховское» (с изменениями, принятыми решением Совета сельского поселения «Черемховское» от 11.05.2016 г. № 31а, от 05.04.2017 г. № 55, от 07.11.2017 г. № 66):
1) п. 1.1 раздела 1 «Уборка территории» дополнить пп. 1.1.1.-1.1.7 следующего содержания:
«1.1.1. Уборка незастроенных территорий, площадок, образованных после сноса домов, осуществляется организациями или застройщиками, осуществляющими расселение и снос домов, в пределах 50 м по периметру от границ земельного участка или до прилегающей проезжей части.

1.1.2. Уборка строительных площадок и прилегающих территорий осуществляется строительными организациями в пределах 50 м по периметру от границ, отведенных под стройплощадку, или до прилегающей проезжей части.

1.1.3. Уборка территории, прилегающей к торговым палаткам, киоскам, ларькам, осуществляется их собственниками в пределах 5 м. по периметру или до прилегающей проезжей части.

1.1.4. Уборка территории, прилегающей к трансформаторным и распределительным подстанциям, другим инженерным сооружениям, работающим в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала), а также к опорам ЛЭП, осуществляется законными владельцами этих объектов в радиусе 10 м.

1.1.5. Уборка территории на улицах, где расположены индивидуальные жилые дома, осуществляется их собственниками от границ земельного участка до прилегающей проезжей части.

1.1.6. Уборка и содержание памятников, скверов, пешеходных улиц, зон отдыха, водоемов, производится специализированными организациями, а также предприятиями и организациями, в ведении которых они находятся.

1.1.7. Уборка территорий, прилегающих к отдельно стоящим рекламным конструкциям, производится их собственниками в радиусе 10 м или до прилегающей проезжей части.»;

2) раздел 4 «Содержание элементов внешнего благоустройства общего пользования» дополнить п. 4.4. следующего содержания:

«4.4. Требования к доступности для маломобильных групп населения:

4.4.1. При проектировании благоустройства территории, объектов инженерной и транспортной инфраструктур, социального и культурно-бытового обслуживания населения необходимо обеспечивать их доступность для престарелых и инвалидов, имея в виду их оснащение элементами и техническими средствами, способствующими передвижению престарелых и инвалидов (специально оборудованные пешеходные пути, пандусы, места на остановках общественного транспорта и автостоянках, поручни, ограждения, приспособления и т.д.).

4.4.2. Проектирование, строительство, установка технических средств и оборудования, способствующих передвижению престарелых и инвалидов, осуществляются при новом строительстве заказчиком в соответствии с утвержденной проектной документацией, а в условиях сложившейся застройки – предприятиями коммунального хозяйства, управляющими организациями, товариществами собственников жилья, жилищными и жилищно-строительными кооперативами или собственниками, владельцами, пользователями земельных участков.».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на информационном стенде и на официальном сайте администрации сельского поселения «Черемховское» http://черемховское.рф/.
Глава сельского поселения
«Черемховское»                                                                       Л.А. Столярова